A ta Elisabeta”<sup>8</sup>.

Din răspunsul Regelui Carol I către Regina Elisabeta, datat „la sfârșitul anului 1891” respectiv, conform datării în jurnalul regelui<sup>9</sup>, începuse să scrie la această scrisoare din 10decembrie (stil vechi)/ 22 decembrie (stil nou) 1891 și o trimisese reginei în 18/ 30 decembrie 1891 împreună cu un dosar conținând „Mărturii despre neadevărurile lui H.V. [Elena Văcărescu]”:

„Mult iubită Elisabeta! Neobosita mea străduință este să cuceresc din nou întreaga ta inimă și încrederea ta, care au fost îndepărtate pentru un timp de mine din cauza unor influențe nefericite.

În anul apariției ediției princeps a cărții reginei, ziarul francez „*Le Gaulois*” din Paris publică textul poveștii în limba franceză pe prima pagină a numărului din 2 octombrie 1869, împreună cu menționarea numelui întreg al ilustratorului, André Lecomte Nouy<sup>18</sup>. Revista „*Familia*” din Oradea publică textul poveștii în limba română, de asemenea pe prima pagină în numărul 40 din 4/16 octombrie 1898, iar la rubrica *Literatură* următoarele lămuriri despre cartea reginei:

„O poveste de Carmen Sylva. Ziarul din Paris *Le Gaulois* cu data de 2 octombrie st. n. publică o poveste de Carmen Sylva precedată de următoarele rânduri: «Această poveste, care va face pe cei mari să cugete și pe cei mici să râdă, a fost editată în puține exemplare pe care Carmen Sylva – M.

Cota actuală a exemplarului cărții *Monsieur Hampelmann* [1898] din Biblioteca Academiei Române este: BAR, II 486617.

<sup>18</sup> Carmen Sylva: *Monsieur Policinelle*, în: *Le Gaulois*, 2 octombrie 1898, anul 33, seria a 3-a, nr. 6146, p. 1.

<sup>19</sup> *O poveste de Carmen Sylva*, în „*Familia*”, nr. 40, 4/16 octombrie 1898, anul 34, rubrica: *Literatură*, p. 478.

Menționarea lui Jean-Jules-Antoine Lecomte du Noüy ca ilustrator al poveștii *Monsieur Hampelmann* apare pentru prima oară în biografia reginei realizată de Gabriel Badea-Păun (ediția princeps 2003): „În 1896, Elisabeta realizează în colaborare cu pictorul Jean Lecomte du Noüy ilustrațiile pentru volumul *Domnul Hampelmann*, publicat în același an la București”<sup>20</sup>.

Dar, la rândul său, o roagă pe regină să înțeleagă că el singur poartă întreaga răspundere pentru familia sa, iar ca suveran pentru dinastia țării. Din scrisoarea Regelui Carol I către Regina Elisabeta, din 16/ 28 februarie 1892, din București:

„Nimeni nu știe mai bine ca mine cât de fină și sensibilă ești și cât de ușor un cuvânt aspru taie adânc în inima ta. Însă mari sunt datoriile pe care trebuie să le îndeplinesc și, pe deasupra, și mai mare este răspunderea pe care o am față de țară și întreaga Europă.